horæ mortis incertitudine. De qua Bernar. Nihil certius morte, nil incertius hora mortis: quia mors nulli parcat, nulli statui, nulli ætati, nulli dignitati. Augu. Homo in præfenti vita est tanquā in domo aliena. Idcirco non est confidendū de longitudine vitæ. Marc. 13. Vigilate ergo, nescitis enim quando dominus domus veniat: serō an medio nocte, an galli cantu, an mane. Idcirco hortamur Eccl. 17. Cōfiteberis viuēs, viuus & sanus confiteberis. Ratio. Greg. Qui pœnitenti veniā spondit, diem crastinam nō promisit. Quartus digitus est spes veniam consequendi: contra quos dicit Bern. Frustra est spes illis, qui de misericordia sibi ipsi blandiuntur, & à peccatis nō emundantur. Spes enim confundit, in qua charitas desit, ex eo, quod dicit Magist. in 3. d. 26. c. 6. Spes est certa expectatio futuræ beatitudinis, proueniens ex gratia Dei & meritis præcedētib. Et subdit: Sperare sine meritis, nō est spes, sed præsumptio. Psal. 36. Spera in domino, & fac bonitatem. Ratio. Sap. 5. Spes impij, tanquam lanugo est, quæ à vëto tollitur, & tanquā spuma gracilis quæ à procellis dispergitur, &c. Quintus digitus est timor recidiuā di. Ecclesia. 11. Qui obseruat vëritū, nō seminat: & qui cōsiderat nubes, non metet. Idcirco nō respice tuā fragilitatem, sed benignitatem & assistentiam, dicens cum Ps. 16. Dominus protector vitæ meæ, à quo trepidabo? q. d. à nullo. Rom. 8. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Aug. Quid est quod timeat anima, in qua Deus est? Si protegat Imperator, securus es: quid si cæli & terræ creator? Ideo Ephe. 6. dicit Apo. Induite vos armaturā Dei, i. protectione Dei vos communitate, vt possitis stare aduersus insidias diaboli. Quapropter euelle hūc digitū de mētis ore per meditationem fragilitatis diaboli, de qua Hier. Debilis est hostis, non potest vincere nisi volētem. Nā dominus adiutor & protector noster est in tentatione, 1. Corin. 10. Fidelis autem Deus est, qui nō patietur vos tentari supra id quod potestis. Ideo Iaco. 4. Resistite diabolo & fugiet à vobis. Nam dicit Bern. Voluntas nostra diabolo mancipat nos, nō eius potestas: nā illi⁹ est malū suggerere, nostrū autem nō consentire. Idcirco magna resistentia sit cōtra diabolū in cōfessione pura, vt probat beatus Aug. Acriores dolores diabolo non facimus quam op̄ peccata nostra cōfessendo sanamus. Dixi secundū in nouit Iudæorū malitia inuidiosa: dicentiū, *In Bethsabee principe demoniorum eicit demonia.* O verbum malitiosum omni dolo plēnū: hominē & Deū dicere dæmoniacum. Et hoc prouenit ex inuidia. Chry. Inuidia nō querit, quid dicat, sed solum vt dicat.

Et non solum fuit hic inuidia, sed inuidia fraternæ gloriæ  
 q̄ est peccatum in spiritum sanctum. De quo Matt. 12. Qui au-  
 tem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei neq; in  
 hoc seculo, neque in futuro: hoc est, difficulter remittetur.  
 Vnde dicit S. Tho. 2. 2. q. 14. art. 1. q̄ in spiritum sanctum peccatum  
 tripliciter. Primum, quando peccatur cōtra personam spiritum san-  
 ctum: sicut illi, qui dixerunt spiritum sanctum esse creaturam: vt  
 habetur de conse. dist. 4. c. hi vero. Fuerunt quidam heretici,  
 qui dixerunt spiritum sanctum hominem esse. Secundum pec-  
 carum in spiritum sanctum, cum errat circa ea quæ dicuntur  
 de spiritum sancto, quia vt dicit Aug. Fuerunt quidam heretici,  
 qui dixerunt spiritum sanctum minorem filio & patre, quod est  
 falsum, cum canat Ecclesia, Maiestas par & potestas, decus ho-  
 nor æque per omnia. Contrarium dicentes peccant in spiritum  
 sanctum. Tertio peccatum in spiritum sanctum quando pecca-  
 tur cōtra attributum & appropriatum spiritum sancto, s. con-  
 tra bonitatem vel clementiam. Nā patri attribuitur potentia,  
 filio sapientia, spiritum sancto clementia, & sic cum homo ex  
 propria malitia abiicit se omnia quæ trahunt ad pœnitentiam  
 & retrahunt à peccato, & si homo hoc facit ex contemptu,  
 est peccatum in spiritum sanctum. Pro quo sciendum, q̄ sex sunt quæ  
 requiruntur ad remissionem peccati. Duo sunt ex parte Dei  
 remittentis, duo ex parte hominis peccatoris cui peccatum re-  
 mittitur, tertio duo sunt ex parte medij, per quod fit remissio.  
 Prima duo sunt ex parte Dei, s. misericordia & iustitia. Vnde  
 Ps. 114. Misericors dominus & iustus. Contra misericordiam  
 est peccatum in spiritum sanctum, s. desperatio, in quod cecidit  
 Cain, Gen. 4. dicens: Maior est iniquitas mea, quā vt venia  
 merear. Cōtra quæ inuohit Ber. Mentiris Cain, maior est Dei  
 misericordia quā quæuis nostra malitia. Psa. Misericordie  
 eius non est numerus. Bern. O res monstruosa, res iniqua, de-  
 sperare de Dei misericordia: cum omnia nostra crimina sint  
 velut vna gutta respectu totius maris. Et hoc peccatum in spi-  
 ritum sanctum peccavit Iudas, desperando & seipsum suspen-  
 dendo. Hier. Plus Iudas peccauit desperando, quā filium Dei  
 tradendo. Item contra iustitiam Dei est vnum peccatum in spi-  
 ritum sanctum, s. præsumptio, cum quis præsumit quod De-  
 peccata non puniat ex sua benignitate. De quibus Eccles. 8.  
 Sunt impij, qui ita securi sunt quasi iustorum facta habeant.  
 Contra quos Ps. 49. Existimasti inique quod ero tui similis:  
 arguam te & statuam contra faciem tuam Aug. Nullum ma-  
 lū impunitum. Nam, dominus per Moſen, Exod. 20. Ego domi-

nus Deus tuus fortis zelator, i. amator iustitiæ. Quapropter  
 dicit Ansel. Ante peccatum recordare iustitiæ, vt ceiles timo-  
 re pœnæ: post peccatum recordare misericordiæ, vt non despe-  
 res. Eccl. 5. Misericordia & ira ab illo citò approximāt. Item  
 duo requiruntur ex parte medij, per quod fit remissio, i. ex parte  
 Ecclesiæ, s. fides Ecclesiæ & gratia in sacramentis. Contra  
 primum est tertium peccatum in spiritum sanctum, s. impu-  
 gnatio veritatis agnitæ fidei. Et tales ab Ecclesia & etiam à  
 Deo sunt exclusi, vt habetur 24. q. 1. alienus: Habere non po-  
 test Deum patrem, qui non tenet vniuersalis Ecclesiæ vnita-  
 tem. Nam 1. Petr. 2. Melius enim erat illis nō cognoscere viā  
 iustitiæ, quā post agnitionem retrorsum conuerti ab eo,  
 quod illis traditum est, sancto mandato. Contra secundum, s.  
 gratiam in sacramentis, est quartum peccatum in spiritum  
 sanctum, scilicet inuidia fraternæ gratiæ, q̄ homo inui-  
 det, alteri gratiam illi collatam. Et differentia est inter inui-  
 diam & inuidiam. Inuidia enim est odium de bono tempo-  
 rali, sed inuidia est odium de bono spirituali alteri colla-  
 to. Tertio duo requiruntur ex parte illius cui remittitur pec-  
 carum, Primum dolor de commissis. Secundum propositum  
 non peccandi. Contra primum, scilicet dolorem de commissis  
 est quintum peccatum in spiritum sanctum, scilicet obstina-  
 tio, omnes inspirationes diuinas occidens, quando videlicet  
 homo est ita induratus, q̄ neque humanā, neq; diuinam sus-  
 cipit admonitionem. De quo Bern. Cor durum est: quod nec  
 compunctione scinditur, nec pietate molitur. De tali dicitur  
 Eccl. 3. Cor durum malè habebit in nouissimo. Contra secun-  
 dum, scilicet propositum non peccandi, habetur sextum pec-  
 carum in spiritum sanctum, s. finalis impœnitentia. Vnde Aug.  
 de pœ. dist. 7. cap. & para. finali. Qui impœnitens moritur, &  
 omnia moritur & æternaliter cruciatur. Qui enim impœ-  
 nitens finitur, si semper viueret, semper peccaret. At Dei est  
 miserantis, quod operatur finem peccandi. Ob hoc etiam si-  
 ne sine torquetur, quia nunquam virtute ditatur, semper ple-  
 nus iniquitate, semper sine charitate torquetur sine fine. Eo  
 ideo finalis impœnitentia est maximum peccatum in spiritum  
 sanctum. Et de illo intelligitur illud Matth. 13. Qui peccat in  
 spiritum sanctum, nec hic nec in futuro remittetur ei. Alia ve-  
 rò peccata, dum homo est constitutus in via possunt esse re-  
 missibilia, vt dicit Leo Papa, de pœ. d. vbi supra. Nemo est de-  
 sperandus, dum in hoc corpore cōstitutus est: quia nonnun-  
 quam quod diffidentia ætatis differret, in maturiori consilio

perficitur. Sed finalis impœnitentia nullum habet remediũ, quia nõ habet aptitudinẽ secundũ illud per quod remittitur peccatũ: verbi gratia. Socrates & Plato habent eandem infirmitatem: vnus recipit medicinam, per quam alleviatur, alter nõ, & sic vnus dicitur curabilis, alter incurabilis. Et sic peccatũ in spiritũ sanctum dicitur irremissibile, quia repellit remedium remissionis. Et sic fuit in Iudæis. De quibus subdit in textu: *Erunt nouissima peiora prioribus.*

*Qui præcipue sunt hominum, quos diabolus malitia sua cõtatione adhaerens inhabitet. Qui item aridi illi ac inaquefi, quos subinde tan sans requiem tamen ad habitandum non inuenit. At quã sit periculosũ relabi in peccata pristina.*

## ENARRATIO II.

**C**um immundus spiritus exierit ab homine. *Ec. Luc. II.* In hac parabola tria notantur. Primum est maligni spiritus per potentia expulsiõ, ibi: *Cum immundus spiritus.* Secundum est actiuũ grauis tentatio ibi: *Anhulat per loca.* Tertiũ est perfectio ruin periculosa recidiuatio, ibi: *Tunc vadit & assumit alios spiritus.* De primo dicit: *Cum immundus spiritus.* Pro quo sciendum quod spiritus malignus dicitur immundus propter tria. Primo propter immunditiã propriã iniquitatis, quia in eo primo inuenta est iniquitas & odiũ, vt perpetuẽ odiretur à Deo. Ezech. 8. Repleta sunt interiora tua iniquitate & peccasti, s. peccato superbia & eieci te de mõre Dei, i. de cœlo empyreo, tanquam leprosum: & perdidisti te. i. perpetuẽ damnauisti. Cherub protegens de medio lapidum ignitorum, i. de confortio angelorum. Secundo propter immunditiã suggestionis, quia fœda & immunda suggerit. Leuit. 15. Docebitis filios Israel, vt caueant immunditiam, & non moriantur in sordibus suis, cum polluerint tabernaculum meum, scilicet cor proprium, in quo ego habito. Vnde diabolus contagiosus est ad modum leprosi, quia statim inficit cor humanum cum se ei applicat: scilicet per consensum. A qua contagione præserua ri orat Ecclesia, dicens: Da, quãsumus domine, populo tuo diabolica vitare contagia. Tertiõ propter immunditiã habitationis, quia habitat in loco immundo. i. in homine existente in peccato mortali: ad similitudinẽ vrupæ, quã nidificat in stercore. Ideo dæmones dixerunt, Matt. 8. Si eieci nos hinc, mitte nos in grægẽ porcorum. Et tales immundi in quibus diabolus habitat, sunt in septemplexi differentia secundũ septẽ peccata mortalia. Primo habitat in superbis. Iob 41. Ipse est rex super omnes filios superbia. Et ipse talis eorum dæmon dicitur

tur Labadon Apoc. 9. Habebunt super se regem angelũ abyssi cui nomen Hebraicẽ Labadon, quod interpretatur exterminans vel exterminator. Ille rex multos nobiles & potentes possidet exterminatores, s. pauperum & inferiorum. De quo Aug. Plures superbos tenet nomine nobilitatis, plures nomine autoritatis. Nemo facilius vincitur, quã qui superbiã innititur. Hos enim non timet diabolus. Deus superbis resistit, Iacob. 4. Hunc dæmonem penitentẽ debent eicere, vt serpentem de vinea. per bonum odorẽ humilitatis, quia humilitas est herba odorifera, quã Deum ad se trahit, & diabolus expellit. Cant. 1. Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Nardus est herba odorifera & parua, & significat humilitatem, quã Deum delectat. Luc. 1. Respexit humilitatẽ ancillæ suæ. Et diabolus expellit. Secundo habitat in auaris. Luc. 4. Tu ergo si procidẽs adoraueris corã me, erunt tua omnia. Gloss. Audi raptor, audi vsurarius & si moniace, quomodo inquit diabolus, si adoraueris me. Diabolus enim adorasti, si res per diabolus congregasti. Ephes. 5. Auarus, quod est idolorum seruitus, non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Et diabolus illos possidẽs est Mamon. Mat. 5. Non potestis Deo seruire & Mamonã, quia dicit Apo. 1. Tim. 6. Qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationem & in laqueũ diaboli. Huc dæmonẽ auaritiã debet penitentẽ eicere, sicut serpentem ab homine per denudationẽ: quia serpens fugit hominẽ nudum, & sic auarus volens penitentẽ, debet se enudare bonis malè acquisitis, quia dicit Au. Si tenes obliũ, teneris à diabolo. Ideo hortatur nos saluator, Lu. 11. Quod superest, date elemosinã, & ecce omnia munda sunt vobis. Tertiõ habitat in luxuriosis. Tob. 6. Hi namque qui ita coniugiũ suscipiunt, vt Deũ à se & à sua mète excludant & suã libidini ita vacent sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, habet perestatem dæmoniu super illos. Si igitur in matrimonio cõstituti possidentur à diabolo, si non ritẽ ingrediuntur, quid tunc de fornicariis, adulteris, incestuosis, & Sodomitis? Tales enim sunt porci diaboloru, vt dicit Chryso. Porci sunt, qui vitã suã cœnosã libidini mancipant. Ideo Ephes. 5. Fornicatio & omnis immunditia non nominetur in vobis. Et hunc dæmonem debent penitentẽ eicere vt feditio sume de ciuitate, scilicet, virga disciplinæ. Quia scribitur Eccle. 11. Malitia horã facit obliuionem luxuriã magna. Gloss. quia vulnus corporis, sanat vulnus mentis. Quarto habitat in ita cõcupis. Iob 5. Virum stultum interficiet iracundia: & Apoc. 17

11. Vx terræ & mari, quia descendit diabolus ad vos, habes inf magnam. Psal. In ira populos cōfringes. Aug. Ira est aliorum vitiōrum ianua. Propter quod dicitur ad Eph. 4. Nolite locū dare diabolo. Illorum enim dæmonum est Saranas, qui inter daretur aduersarius. Apoc. 12. Et proiectus est ille draco magnus serpens antiquus, qui vocatur diabolus & Saranas, qui seducit vniuersum orbem, & proiectus est in terram, & angelus eius cum illo missi sunt. Hunc dæmonem debent pœnitentes eiicere, sicut homo emittit de domo per stillicidium, s. verbi dei. Nam sicut gutta stillans cauat lapidem, sic verbū dei deprimat cordis rācorē, vt est illud: Omnis enim qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Mat. 5. Quinto habitat in inuidis, quorum dæmon dicitur Leuiathan, i. serpens tortuosus in aquis, i. in hoc mundo volubili, & interpretatur additamentum eorum hominum, s. quos astutia sua de paradiso eiecit. Vel persequens eos quia inuidos omnes persequitur. Nam in uidia diaboli mors intravit per orbē. Sapi. 1. & Aug. Inuidia est vitium diabolicū. Nam ab eo habuit initium hoc dæmonium quod fecit hominem cæcum, surdū & mutum: ita quod inuidus nō potest videre nec audire, nec loqui virtuosē de proximo, quia dicit Hiero. Omnes virtutes persequitur inuidia. Hunc dæmonem debent eiicere pœnitentes, sicut homo eiicitur de domo per fumū, s. deuotæ orationis. De quo Isid. Quoties homo pœnitur vitiis, toties debet subsequi ratio, quia oratio pœualet omnibus malis. Sexto habitat in gulosis. Eccl. 37. Propter crapulam multi obierunt. Et dæmon eorum est Beemoth, de quo Iob 40. & interpretatur bestia siue bestialis: quia gula facit hominē bestialem. Iere. 50. Effusi estis sicut vituli super herbam, s. in comedendo & bestialiter viuendo, de quibus, 1. Corin. 2. Animalis homo nō percipit ea que sunt spiritus dei. Propter quod hortatur nos Saluator, Lu. 22. Attēdite vobis, ne forte grauentur corda vestra crapula & ebrietas. Ratio. Greg. Quia dum venter non restringitur, cunctæ virtutes obruuntur. Hunc dæmonē debent pœnitentes eiicere, sicut vulpis eiicitur de antro, s. per esuriam abstinencia. Ambro. Ieiuni hominis sputum interficit serpentem: sic & ieiunium reprimit diabolū. De quo Isidor. Ardentes sagittæ diaboli ieiuniorum frigore sunt restringendæ. Septimo habitat in acediosis. Dicit enim Grego. Diabolus assidue tenet, vt saltem tadio vincat. Scit enim quod non torpentibus, sed operantibus dabitur pœmium. Horum dæmonium vocatur Belial, quod interpretatur sine iugo domini, quia secundum

Ber.

Ber. Acedia est torpor animi, quo quis negligit bona inchoare, & inchoata perficere. Etiam potest dici Beelzebub, i. deus mulcarum, quia mulcas, i. instabiles cogitationes faciūt regnare in cordibus eorū, in nullō resistentes, neq; in aliquo stabiles persistentes. Quia dicit S. Tho. 2. 2. Acedia est tristitia & delectio spiritus. Et ex ipsa nōnunquā oritur desperatio. Idcirco hunc dæmonē debent eiicere pœnitentes, sicut canis eiicitur de coquina, s. per aquā calidā: hoc ex, lachrymis contritionis. Vnde Ps. 73. Corribulasti capita draconū, i. mortalia peccata & prauas suggestiones, quado primū suggeruntur & immittuntur in aquis, s. lachrymarum. Ambr. Lachrymā mentē alleuiant cor refrigerant, & mœstum consolantur. Et Hier. Oratio deum lenit, sed lachryma cogit, quia vincit inuincibilē, ligat omnipotentē. ¶ Vnde hodie legitur euangelium, quomodo Christus eiicit dæmonium: nobis in exemplum, vt eum eiicere debeamus: nam dominus per se voluit inhabitare. Ioan. 14. Ad eum veniemus, & apud eum mansionē faciemus. Idcirco immundum spiritum expellere debemus: Fugatus tamen sæpius reuertitur. Et hoc tangitur in textu, cū dicitur *Cū immundus spiritus exierit* per sacramēta Ecclesiæ ab homine, & primō per baptismū, in quo remittitur originale peccatum. Vnde in exorcismo puerorū sacerdos adiurat diabolu, vt exeat & recedat ab eis. Sed post hoc reuertitur in habitaculū suum, cum puer labitur in peccatū mortale. Secundo expellitur ab homine per pœnitentiam. Ioan. 12. Nūc iudiciū est mundi, quia peccatores in foro pœnitentiæ iudicāt semetipsos, in quo iudicio conueniunt quinque personæ, s. conscientia accusans, memoria testificans, ratio condemnans, timor ligans, dolor crucians: sic, vt quasi quidam sanguis animæ per lachrymas effluat: & tūc diabolus qui pœnitentia pabatur in homine, eiicitur foras, quia vt dicit Ber. Per hominis confessionem deus remittit peccatū, & diabolus amittit principatū. ¶ Dixi secundo innuitur actiuorum grauis tentatio, ibi: *Ambulat per loca inaquosa, &c.* Loca inaquosa sunt viri actiui, qui licet interius florent humore gratiæ, aere tamen exterius à fluxu culpæ. Vnde actiui dicuntur aridi propter quatuor. Primō propter macerationem carnis. Iob. 33. Consumpta est caro eius supplicis, id est, à carnali concupiscentia pœnitentiæ disciplinis. Eiusdē 7. Cutis mea aruit & contracta est. Secundo propter contemptū cōcupiscentiæ mundialis. Apoc. 17. Veni & ostēdā tibi dānationē magne meretricis que sedet super aquas multas. Meretrix illa est vanitas, que sedet

super aquas multas, id est, mundanas concupiscentias. Et ab his arida erat Hester, quæ dicebat: Tu scis domine necessitatem meam, quod abominer signum superbiæ & gloriæ meæ quod est super caput meum in diebus ostentationis meæ, & detester illud quasi pannum menstruatæ, &c. Tertio propter feruorem charitatis. Vnde in eorū persona dicit Iob. 30. Ossa mea aruerunt præ caumate, id est, præ feruore charitatis & cōpassionis. Ossa sunt fortes viri in corpore Ecclesię qui zelo charitatis & feruore cōpassionis infirmantur ad infirmitatem pusillorum. Vnde 2. Cor. 11. Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quarto propter ignē tribulationis, quo frequenter examinatur à deo. Thre. 1. De excelso misit ignem in ossibus meis, id est, in fortes viros. Per hos diabolus ambulat & tentando appropinquat. ¶ Nota in hoc differētiā malorum angelorum & bonorum. Boni dicuntur habere velocem eursum. I. spiritualis potentia, quia subito sunt ibi quō mittuntur. Mali autem dicuntur ambulare propter grauedinem malitiæ suæ, quia non sine labore faciunt quod intendunt. Aliter autem ambulat spiritus malignus per bonos, aliter per malos. Per bonos tentando & aditum querendo, per malos insensado tanquam per viam planam & diuersis vitiis bene tritam. Vnde de homine peccante dicitur Isa. 51. Dixerunt anime tuę incuruare, vt transeamus, & posuisti vt terrā corpus tuum, & quasi viam transeuntibus. Iob. 20. Vadent & venient super eum horribiles. Tentat autem bonos quatuor modis. Primo explorando per modum milui pullos circunvolantis, vel lupi ouile circumueantis, vel leonis feras lustrantis: considerando consuetudines & complexiones eorū, opportunitates locorū, temporum, & euentuum, vt aliquem aditū valeat inuenire. 1. Petri vlti. Aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumit, querens quem deuoret. Secundo insequendo, & moueri eos plurimis motibus deprehendit ad modum canis leporarij protendentis os suum ad capiendam prædam. Vnde Psal. 9. Caprabant in animam iusti, &c. Tertio suggerendo cū imaginatione ad modum pictoris qui imagines rerū delectabiliū imprimit, quod miro & inestimabili modo fit, vt ad cōcupiscendā sensualitatem alliciat, sicut in figura legitur in Hist. Scho. super Num. 25. Madianitæ ornauerunt filias suas, quæ iuuenes ad se declinantes ad illudendum castitati allicerent & eas cū xenijs venalibus, id est, peregrinorum ferculis, ad tertia filiorū Israël trāsmiserunt: vt sic eos facerent transgressores mandatorū dei. Ita & demones concupiscentiarum

rerum

rerum imagines nobis obiciūt, vt illecti his atque decepti à via præceptorū dei exorbitemus. Quarto tētat eos aliquando prædam concupiscentiā accendendo: frequenter enim concupiscentia mali oritur in nobis sine diabolo: sed postquam orta fuerit, tūc auxiliatur, vt crescat, vt ait dñs, Isa. 54. Ego creauī fabrum sufflantem in igne prunas. ¶ Sed non inuenit in eis requiē. Ratio, quia multipliciter inquietant eū. Primo gemitu cōpunctiones, sicut paruuli plorantes in nocte, qui non permittūt in dōmo hospitem requiescere: Ita & iusti proficiētes in nocte huius mūdi gemūt pro peccatis suis, dicētes illud Isa. 38. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. Secundo clamorosa oratione ad modum hominis bene custodientis castrum domini sui, qui tota nocte clamat & vigilat. & si aliquod periculum viderit vel audierit, ad succurrendum alios excitat. Et sic proficiētes clamant ad deum & ad sanctos eius. Vnde Psal. 106. Clamauerunt ad dominum cum tribulāretur, & de necessitatibus eorū eduxit eos. Tertio inquietant eum strepitu assidui laboris: sicut fit in domo pauperum & officinis artificum, qui labore manuum acquirunt sibi victum die noctūque laborantes: Sic & boni actiui. Vnde 2. Thessal. vlt. Si quis non vult operari, nec manducet. Et Psal. 127. Labores manū tuarum quia manducabis, &c. Ideo hortatur nos Hier. Semper aliquod operis facito, ne te diabolus inueniat otiosum: quasi diceret, sed bono opere occupatum. His tribus modis actiui diabolum in se & in aliis inquietāt. Vnde de his dicit Iob. 3. Qui parati sunt suscitare Leuiathan, id est, diabolum. Et sic in eis non inuenit requiem. ¶ Dixi, tertio innuitur perfectorū periculosa reciduiatio, cū subiuugit, tunc dicit: Reuertar in domum meam vnde exiui. Dicit Greg. Diabolus à quibusdā ad tempus se subtrahit, vt postea rediens eos grauius precipitet ad modum arietis parietem diruentis. Et cum venerit, inuenit eam scopis mundatam, s. à pristinis vitiis per scaramentum confessionis. Vnde Isa. 13. Scopabo eam in scopis terens, id est, in penitētia. Et ornatā, s. bonis operibus & præceptis. De quo ornatu scribitur Ezeche. 16. Ornaui te ornamento, & dedi armillas in manibus tuis. Et Matth. 12. dicit, Et veniens inuenit eam vacantem, id est, otiosam per negligentiam & torporem, non renitentem malis tentationibus. Tunc vadit, scilicet, diabolus, & assumit alios septem spiritus nequiores se: Et ingressi habitant ibi. Ecce periculum reciduiationis. Septem spiritus sunt septem nequitia, quæ considerantur in peccati reciduiatione. Vnde Prouerbio. 26. Septem nequitia sunt in corde

eius. Primus spiritus est fractio fœderis promissi, quia promissit deo firmiter, non peccare in posterum. Et sic implebitur illud Psal. 77. in eis: Auertentur se & non seruauerunt pactum. De talibus dicit Ecclesia. 5. Melius est non uouere, quam post uotum promissa non reddere. Secundus spiritus est sub-sanatio misericordiæ. Nam consecutum indulgentiam non seruare, non est aliud nisi misericordem dominum deridere. Vnde dicitur Iob. 30. Nunc autem derident me iuniores tempore, id est, homines qui sunt in tempore gratiæ, de quo magis deo deberent esse grati: ideo subannabit eos dominus in futuro, iuxta illud Psal. 2. Qui habitat in cœlis, iridebit eos, & dominus subannabit eos. Tertius spiritus est crudelitas sui in renouatione veterum cicatricum. De quo Psal. 37. Putruerunt, s. per praua, sive mala desideria, & corrupta sunt cicatrices meæ, scilicet per praua opera à facie insipientiæ meæ. Reuera magna est insipientia, seipsum gladio percute mortis, & mortalia uulnera reiterare. Quia ut dicit Isido. Vulnus iteratum tardius sanatur. Quartus spiritus est pro-ditio creatoris, quia aduersarium dei cuius ipse famulus, scilicet diabolus in corde recipit, & Christum de habitatione sua proicit, & sic traditor, ut Iudas existit. Et mirandum valde, quomodo talis oculos mentis ad diuinam misericordiã audeat leuare: Quintus est ingratitude benefactoris. De tali dicit Greg. Non est dignus dandis, qui non agit gratiam de datis. Sextus est iteratio dominicæ passionis: Vnde Hebra. 6. Rursum crucifigent sibi metipsum filium dei, & ostentui habentes. Primò namque talis circumdat eum turba malarum cogitationum, sicut Iudas. Secundo flagellat eum & eludit eum per imagines turpium cogitationum & delectationum. Vnde Psal. 87. Posuerunt me abominationem sibi. Tertio crucifigit eum linguis & consensu cordis cum proposito peccandi. Tandem assigit patibulo in perpetracione mali. Et specialiter caput eius pungunt in persecucione prelatorum, & manus in persecucione ministrorum, scilicet sacerdotum. Pedes in persecucione pauperum. Latius iam moratur in persecucione contemplatiuorum, à quibus profuere debet sanguis patientiæ & aqua clementiæ: Septimus est contritatio spiritus sancti & angelorum & omnium sanctorum, quia sicut tota trinitas & omnes sancti gaudium habuerunt in conuersione peccatoris: sic e conuerso reciduians contritatur eos, quantum in ipso est: Ideo dicit Bernard. Puras quod placatos habebis in iudicio, quos tanto & tam sperato viti-

placato

privare gaudio? Et per consequens talis lætificat malignum spiritum. De quo Ose. 7. In malitia sua lætificauerunt regem suum, id est, diabolum qui exultat in deceptione peccatorum. Vnde Prou. 26. Sicut canis qui reuertitur ad vomitum, sic imprudens qui iterat stultitiã suã. Ideo Ber. Deterius est reincidere, quàm incidere. De quo & textus: *Erunt nouissimum a hominis illius peiora prioribus.* Vbi Au. Nulli scelus ita abominabile, sicut de præterito peccatori remiscendo gaudere. Ideo hortamur Eccl. 2. Fili accedes ad seruitutem dei, sta, s. firmiter in iustitia & timore. Ratio Gre. Quia incassum bonum agitur, si ante vitam terminum deseratur.

¶ Dominiua Letare.

¶ *Qua nauis triplex mare Christi exemplo sit transendum. Ac quid quinque panes hordeacei ac duo pisces mystice significant.*

ENARRATIO I.

**A**dit Iesus trans mare Galilee. Ioan. 6. Totum officium illius dominicæ, continet quædam læta & noua. Nam matutinale officium dicit de liberatione Israelitici populi ab Egyptiaca seruitute. Introitus hortatur Ecclesiam ad exultationem lætitiæ di. Lætare Hierusalem, Kyrie eleison paschale canitur, & epistola de gloria ciuitatis cœlestis, Euangeliu de refectioe vel satietate turbæ. Hodie consuevit dari Præfesto Romano rosa aurea plena musco à Papa, quando est Roma: ad ostendendum moraliter, quod pœnitentia, quã isto tempore facimus, omnia ista facit nobis: videlicet liberationem à peccato, lætitiã gratiæ, aperitionem cœlestis ianuæ, refectioem gloriæ & spinas vitiorum vertit in rosas virtutum. ¶ Circa Euangeliu moraliter est notandum, quod Christus primò purificat nostram intentionem ex eo quod mare transiuit. Secundo rectificat nostram intentionem in eo quod oculos eleuauit, ibi: *Cum subleuassit oculos Iesus.* Tertio informat nostram actionem eo quod populũ paut, ibi: *Accepit Iesus.* Circa primũ nota, quod triplex est mare quod nos exemplo Christi debemus transire. primũ est mare peccati, hoc enim est illud mare, in quo submergitur Ægyptij, id est, peccatores. Exod. 14. & Isa. 57. Impij quasi mare feruens, quod quiescere nõ potest. Et hoc mare valde periculosum est propter tria. Primò propter periculorum pluralitatem: Sunt enim in mari plura & varia pericula. Eccl. 43. Qui nauigant mare enarrant pericula eius: si & in statu peccati sunt tot & tanta pericula, quod qui conatur euitare vnum, incidit in alterum: Vnde versus, Incidit in Scyllã cupiens vitare Charybdim. Frequetet enim volens euitare Charybdim sive periculũ luxuriæ

abior

absorbetur à voragine vel opilagine avaritiæ. Sunt etiã alta pericula, quæ enumeravit Apost. 2. Corin. 11. iniquis, In periculis fluminum, i. volupatum, quæ currunt ad mare, i. ad amaritudinem gehennæ. Eccle. 1. Omnia flumina intrant mare, & mare non redundat. Item periculis latronum, i. dæmonum insidiantium & spoliantium descendentes à Hierusalem in Iericho. Et sic de aliis periculis ab Apost. vbi supra enumeratis: quæ suo modo similiter exponi possunt. Secundum est periculosum mare peccati propter ventorū contrarietatem siue tempestatē. Daniel. 7. Ecce quatuor venti cœli pugnabant in mari magno. Isti quatuor venti sunt vanus timor, vana spes, vanus dolos, & vanum gaudiū. Vnde ventus Austri est prosperitas, Aquilonis aduersitas, Orientalis inspiratio gratiæ, Occidentalis suggestio malitiæ. Merito periculosum est propter monstrorum diuersitatē, quæ monstra figurantur Dan. 7. per quatuor bestias, quæ surgunt de mari. Prima enim similis est leoni qui significat superbiam vitæ. Secunda verò vrsō, quæ significat voluptatem carnalis concupiscentiæ. Tertia pardo, cupiditatem avaritiæ significans. Quarta habens dentes ferreos & terribilis atque mirabilis & fortis nimis crudelitate malitiæ significat. Trans hoc mare Iesus abiit, quia peccatū non fecit, nec inuētus est dolus in ore ipsius, 1. Pet. 2. Ideo legitur Iob. 28. Mare loquitur, non est mecū, s. sapientia verbi dei. Hoc mare debemus nos transire in nauicula poenitentiae. Sapient. 14. Exiguo ligno credūt homines saluare animas suas, & trāsseunt mare per ratem liberati sunt. Ex quibus colligi potest, quod poenitentia, vt liberet nos ab hoc mari, & perducatur ad portum salutis, debet habere septem conditiones. Prima vt sit humilis: ideo dicitur, exiguo ligno. Confitens enim nō debet esse superbus, vt Phariseus, qui coram deo se iactabat: sed sicut Publicanus humilis, qui misericordiam humiliter postulauit Sapient. 7. Exiguo conceditur misericordia, i. humiliter petenti. Secundū debet esse fortis, vt non frangatur vndis tentationum, & ideo assimilatur ligno: Isa. 10. Forte lignū & impuribile elegit artifex sapiens. Tertiū debet esse fidelis: ideo poenitentia hæreticorum, qui non rectē credunt quantumcumq; aspera esset, non tamen eos iustificaret: quia corde creditur ad iustitiā. Rom. 10. Quartū debet esse mobilis & non pigra vel otiosa, vt, s. ipsi confidentes sint transeuntēs, & nō stantes. Et hoc est, quod dicebatur super Transeuntēs mare, &c. Qualiter autem transire debent poenitentes, dicitur Act. 12. Transeuntēs per primā & secundam

custo

custodiam venerunt ad portā ferream, &c. Prima custodia est diaboli in corde ne homo conteratur. Secunda in ore, vt non confiteatur. Tertia in opere, vt non satisficiat, vel vt in consuetudinē ducat. quæ rectē designatur in porta ferrea, fortiter detinens ne peccatum dimittatur post contritionē & confessionē per diuinam gratiā. Quæ custodia vt homini liberis gressibus pateat, & vt porta ferrea vltro aperiatur, necesse est vt homo habeat angelū deducentem se, & comitantem, vt Petrus, hoc est gratiam præuenientem, cooperantem & subsequentem: sine qua homo à carcere peccati & custodia diaboli per se liberari nequit. Quinto debet esse amara & flebilis, sicut Mariæ Magdalenæ. Thre. 3. Magna est velut mare cōtritio tua. Et notatur supra, vbi dicitur mare. Sexto debet esse discreta & rationalis. Rom. 12. Rationabile sit obsequiū vestrum. Et notatur sup. cum dicitur: per ratem liberati sum: quæ nisi cum cautela custodiatur & gubernetur, facillimē procellis & tempestatibus subuertitur, & periclitatur. Secundū exēplo Christi debemus transire mare mundi, hoc mare magnum & spatiosum. Psal. 103. Et est valde dubium & periculosum propter tria. Primū propter pericula Sirenum, quarum cantum debemus surda aure transire ad modum Ullis sapientis, qui dicitur pice sibi aures obturasse, ne has Sirenes audiret. Hæ enim Sirenes habēt facies simeas & voces blandas: sicut sunt adulatores, palponēs, siue blanditores & malorum suadores: propter quorum cantus blandos proiciūt se homines in pericula mundi, nisi obturent aures suas pice, i. peccati fœtore, considerantes, s. eius fœditatem, turpitudinem, & deformitatem. Item in hoc mari est Scylla, i. saxa latentia secundū Papiam. Et dicit Isido. in 17. Etym. quōd monstruosam faciem fabulæ illi dederunt quasi formas hominis, succinctam capitibus caninis: quia collisi illi fluctus canum latratūs videntur exprimere. Et significat detractores & susurratores, quos libet, qui rectē sunt canes bonis oblatrantes. De hoc quoque mari cōsurgit illa bestia singularis malitiæ & nequitie & inobedienciæ, de quā Apoc. 13. Vidi de mari bestiā ascendentem, habentē capita septē, s. capitaliū vitiōrū, & 10. cornua, i. transgressionē decalogi: quæ acriter pugnat cōtra nauigantes per hoc mare. Secundū mare inūdi est dubiū propter locum. Sunt enim ibi Charybdes, i. loca vertiginosa opilaginibus & gurgitibus occultis profunda nimis. Et sunt pericula ex insidiis dæmonū, malorum hominū, & carnis nostræ prauis concupiscentiis, quorū omnium fluctus procellosi diuersarū tentatio-

num

num nonnunquam in vnum præcipitiū confluunt, vbi aquæ in gyrum perplexitatis circumuolutæ plerisque in hoc mari nauigantes absorbent, & in profundissimam inferni abyssum demergunt. Ioan. 2. Omne quod est in mûdo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ. Tertiò dubium propter vasa, habent enim nauigantes in hoc mari vasa fragilia onerata & perforata. Vasa ista sunt corda humana, quæ sunt fragiliora & passibilia omni vase vitreo, luteo, ligneo, lapidæo. Nam & si vas vitreū potest aliquo duro frangi, non tamen submersum extingui. Item ligneū & si potest igne comburi, non tamen igne læditur, si submergarur. Item luteum aquâ tenet & igne solidatur. Item lapideū licet ferro frangatur non tamen aère corrumpitur. Sed cõstat quòd corpus humanum etiam aquis huius maris, i. mundi immersum his omnibus fragilius est, quia nedum duro aliquo sicut vitrum sed etiam leui qualibet tentatione nonnunquam concutitur & frangitur igne carnalis æstus: sicut lignū materiale exurit & nõ sicut lutū solidatur, sed dissoluitur & in aquas concupiscentia desinit, & aere cuiuslibet suggestionis & laudis inanis sepius corrumpitur & subvertitur. In hoc etiam maris nauigio sunt vasa onerata, quia nauigantes plerūque onerati sunt peccatis, cum quibus stolidi profundissimum & procellosissimum & variis tempestatibus exagitatū hoc mare pertransire conantur: quibus vt lucrifaceret animas suas, expedit potius vt se oneribus huiusmodi exonerarent exẽplo illorum intrer quos Paulus fuit, Act. 21. Ne vel sic onusti alios plurimos corruerent & scandalizarẽt: quia cui libet tali expedit vt dicitur Mat. 18. q̄ suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Vbi Glo. Vtilius est innoxii grauissima pœna vitæ finire, quàm lædendo fratrem mortem mereri perpetuã. Habent etiam nauigia nostra vasa perforata rimis & foraminibus quinque sensum, in quẽ intrant aquæ malariū tentationũ & delectationũ. Vnde P̄sal. 68. Saluum me fac Deus, quoniã intraverũt aquæ vsque ad animam meã. Hoc enim mare Christus pertransiit abeundo, dum nihil terrenum & mundanum possidere voluit Mat. 8. Vulpes foueas habet, & volucres cœli nidos: filius autẽ hominis, &c. Et hoc etiã ipse figurauit, quando siccis pedibus super mare ambulauit: nobis in exemplum, vt & ipsi mare huius sæculi siccis pedibus, hoc est non insecatis affectibus & pollutis transeamus ipsum, scilicet & omnia quæ in eo sunt. conremittendo, suppeditantes & conculcantes; secundum illud:

Noli

Nolite diligere mûdum, neque ea quæ in mûdo sunt. 1. Ioan. 2. Et ista est via secura. Isa 51. Posuisti profundum maris viã, vt transiret liberati. Tertiò debemus exemplo Christi transire mare cordis humani, quo inuoluimur per diuersas cogitationes & affectiones. Et hoc mare est inscurabile propter profunditatem suam, Eccl. 1. Profundum abyssi quis dimensus est? Iere. 17. Præuult est cor hominis & inscurabile, quis cognoscet illud? Aug. De occultis alieni cordis temere iudicare, peccatū est. Item instabile propter varias tentationes. Isa. 54. Impij quasi mare feruens quod quiescere non potest. Nihil enim est quod quietare possit mare cordis humani, nisi ille de quo legitur, quòd imperauit ventis & mari. Aug. fecisti nos domine ad te, & inquietū est cor nostrum, donec perueniat ad te. Item illud mare est dubitabile propter paupertatẽ: frequenter enim deficiunt in hoc mari ea quæ sunt necessaria ad viuendū & nauigandū. Mare est cor humanū. Nam corda peccatorũ carent virtutibus, per quas quasi per velũ & malũ & alia iustriameta naues habet duci. Carent etiã vento gratiæ, & aura spiritus sancti, sine qua nauis non potest procedere in bonũ, siue in portũ salutis. Carẽt etiam spiritualiũ cõsolationũ nutrimento & sustentamento. Hoc mare Christus transiit, quia cogitationes prauas nõ habuit: quia sicut exaltati sunt cœli à terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ à viis vestris, & cogitationes meæ à cogitationibus vestris. Isa. 55. & Iob. 9. Qui graditur super fluctus maris. Vnde & nos exemplo eius similiter debemus abire trans hoc mare, prauas cogitationes fugiendo, sicut sunt cogitationes luxuriosæ. Vnde P̄sal. 113. Mare vidit & fug. Vel restringendo malas, s. cogitationes iræ & superbiæ. Iob. 38. Circūdedit illud, s. mare terminis meis. Vel solidãdo, si sint molles & pavidæ. vt in accidiosis: vel secundũ diuersas concupiscentias fluidæ, vt in auaris & gulosis. P̄sal. 105. Incepit mare Rubrum & exiccatū est. ¶ Secundò Christus oculos leuauit vt rectificaret ad dominũ nostram intentionem, quæ est oculus, secundum quẽ omnia opera nostra diriguntur. Vnde dicit: Cum subleuasset oculos. Hic enim ad nostrã instructionẽ aliquoties, & præferim quatuor vicibus oculos legitur subleuasse. Primò quãdo eras populũ refecturus, si curi hĩc. Ex quo instruimur, quòd quãdo pauperibus aliquid damus, oculos, i. intentionem nostram ad Deũ leuare debemus. Thren. 3. Leuemus corda nostra cum manibus ad dominum in cœlos. Hiero. Cum pauperibus manũ extendis, cogita Christũ. Secũdò leuauit oculos patrẽ deprecaturus. Ioan. 17. Sub

17. Subleuatis oculis in cœlum, dixit: Pater, venit hora, &c. Ex quo instruimur, quod cum orare volumus, oculos cordis ad Deū leuemus, vt & illud sit in corde, quod versatur in ore. Psal. 122. Ad te leuaui oculos meos qui habitas in cœlis. Tertiò leuaui oculos discipulos docturus. Luc. 6. Et ipse eleuatis oculis in discipulos, dixit: Beati pauperes, quoniã vestrū est regnū cœlorum. Sic & nos quando prædicamus, leuamus oculo cordis ad dominū. Primò sapiētia à Deo petendo, Iac. 1. Si quis vestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non impropertat. Secundò gratias pro data sapientia vel doctrina reddendo. Eccl. 51. Danti mihi sapientiam dabo gloriam. Quartò leuaui oculos Lazarū resuscitādo. Ioā. 11. Iesus eleuatis sursum oculis dixit: Pater gratias tibi ago, quoniam audisti me, &c. In quo ostenditur difficultas resuscitandi à peccato consuetudinis. Vbi Glo. Difficile surgit, quē moles malæ cōsuetudinis premit. Et in hoc instruimur, quod cum aliquid difficile est ad faciendū, leuamus oculos ad dominū. 2. Paral. 20. Cū ignoramus quid agere debeamus, hoc solū residui habemus, vt oculos nostros dirigamus ad te. Tertiò Christus informat actionē ex eo, quod populum pauit de panibus quinque hordeaceis & duobus piscibus: quibus spiritaliter acceptis etiam anima rescitur. Et isti quinque panes sunt quinque vulnera Christi. Nam sicut panis confortat hominem corporaliter, sic vulnera Christi hominis mentem spūaliter. Vnde Bern. Vltimū & singulare refugiū passio tua. Deficiēte enim sapiētia, iustitia, sanctitate & meritis, illa sola succurrit. Quis enim de sua sapiētia, iustitia & sanctitate præsumit sufficiētia? quasi diceret, nullus. 1. Cor. 3. Sufficiētia nostra quid ex deo est. Sed cum defecerit virtus mea, non diffido: sed quia faciam? Calicē salutaris accipiā, & nomen domini inuocabo. Dicit enim Ansel. Nulla mihi vita, nulla salus, nisi in passionē tua. Et sunt verē tales panes hordeacei, id est, amari. Thren. 1. O vos omnes qui transitis per viā, attēdite & videte, si est dolor sicut dolor meus. Isti panes, i. vulnera Christi sunt pisti in igne Charitatis, i. in camino crucis. Bern. de stimulo amoris, li. 1. c. 13. Non credo quod omnes angeli possent suis intelligentiis capere vehemētiam charitatis, quam Christus exhibuit inimicis, Et item isti panes cum lachrymis creberrimē masticandi, id est, meditandi sunt. Aug. Quis potest meditari, sicis oculis, & lancea militis pertrāsū latus saluatoris? Nota triplices lachrymas. Primò lachrymas cōtritionis. Iob. 3. Antequā comedo, suspiro,

Psal.

Psal. 41. Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes, &c. Ezech. 12. Fili hominis panem tuum in conturbatione comede. Et quicquid sic contritus & conturbatus flendo petieris, ipse exaudiet. Iere. 31. In fletu venient ad me, & in præcibus reducam eos. Chryso. Nemo flens ad deum accessit, quin impetrauit quod postulauit. Secundò lachrymas cōpassionis. Luc. 23. Sequēbatur autem eum multa turba populū & mulierum, quæ plangebant & lamentabantur eum. Roma. 12. Flete cū flentibus. Sic & nos 2. Tim. 2. Si sustinebimus, & contreguabimus. Tertiò lachrymas dilectionis & deuotionis: & sic maria Magdalena fleuit, Ioā. 20. Mulier quid ploras? Primit merētur remissionem, Iudith. 8. Indulgentiā eius suscipis lachrymis postulemus. Secundi consolationem. Psal. 93. Secundum multitudine dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ lætificauerunt animam meam. Terrij Christi visionem. Bern. O felices lachrymæ, quas benigna absterget manus conditoris. De his quinque panibus mysticis Bern. dicit: Accedamus ad Christi vulnera, ibi apparet eius clementia. Idem: Introduce me in gazophilacium tēpli tui, vt videre valeā quantum obtuleris patri pro me. recipe filiū prodigum, vt tecū comedam vitulū saginatū in cruce assatū. Nimis est saxū cor meum, nisi molliatur sanguine tuo. O bone pastor, ego sum ouis quæ periit & errauit, pro qua in cruce posuisti animam tuā: agnosce me, vt introduceas me in caulas vulnerū tuorum, si ne enim morte tua morior, sine vulneribus tuis vulneror. Domine pro me fecisti cœlū & terrā, aues, pisces, bestias, solē, lunā & stellas, quæ mihi omnia vliuerunt: sed da mihi vulnera tua, hæc super cœlum habitant cor meū, super sidera illuminant intellectū, super ignem accendunt affectum, super aërem emolliunt, super aquam fecundant, omnibus meliora fructibus, omnia (inquam) vanitas. nec vlla vspiam nisi in vulneribus tuis fortitudo. Potius volo este cum latrone secum in cruce, quàm cum Petro Iacobo & Ioanne in mōte. O pœnitens, si mare fugis, cum Christo in montem virtutū ascende: vis quiescere, in illius vulneribus requiesce: nuspiam enim quàm in his tura tibi quies. Idem: Quid tam efficax ad curandum vulnera animæ, sicut sedula vulnerū Christi meditatio? ibidem: Efficacior est mors Christi in bonum, quàm peccata in malum. Aug. Memor ero, quamdiu vixerō, laborum quos pertulit in prædicando, fatigationum in discurrendo, vigiliarum in orando, tentationum in ieiunādo, lachrymarum in compatiendo, insidiarum in colloquendo,

postemò conuictorum, sputorum, horumque similiarum que abundantius pertulit. Hæc mihi in ore frequenter, in corde semper, hæc mea philosophia, scire Iesum & hunc crucifixum. Nihil remansit in eo impertusum nisi lingua, sed aceto & felle amaricata, ut pro peccatoribus exoraret, & matrem discipulo commendaret. Ex his reliquis debes implere duodecim commentos. Item duo pisces spem & timorem significant. Primo timorem, quo timeat quis, ne forte multoties renouauerit vulnera Christi peccatis suis. Heb. 6. Rursum crucifigentes, sibimetipsis filium dei, & ostentui habentes. Talis enim timor liberat & præseruat à peccato. Eccle. 1. Timor domini repellit peccatum. Secundò spem, quia dicit Bernard. Maiorem dei misericordia, quam quæuis nostra iniquitas. Vel sic: Duo pisces, quibus anima reficitur, sunt, s. abrenuntiatio omnium terrenorum, & seruens desiderium æternorum: qui ambo in aqua vitæ præsentis hamo diuinæ gratiæ capiuntur. Nā sicut dicit Remig. Piscis quatuor habet proprietates. Prima est, quod non potest viuere sine aqua, s. electus sine gratia dei. Vnde Chryl. Sicut terra sine aqua, sic homo sine dei gratia. Ideo Ps. 142. Anima sicut terra sine aqua tibi. Quā aquā quotidie petunt electi de nube spiritus sancti dicentes illud Is. 45. Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustum. Secundò piscis facit saltum super aquam: sic electi dei ad cælestia se subleuant, dicentes cū Apost. Philip. 3. Nostra conuersatio in cælestibus est. Tertiò piscis quò magis fluctibus tunditur, eò magis roboratur: sic & electi dei proficiunt per tribulationes, ut dicit Chry. Sicut ignis statu augetur, sic electus dei in tribulatione roboratur, vel sic: Duo pisces sunt, s. consideratio præmij, & contèplatio æterni supplicij. Primus piscis reperitur in aqua dulci, i. in dulcedine gratiæ. Secundus in aqua amara, id est, in amaritudine contritionis pro peccato. Primus trahit ad bene agendum & confortat in opere bono. De quo Grego. Consideratio præmij minuit vim flagelli. Nam si consideremus quæ promittuntur in cælestibus, vilescunt omnia quæ sunt in terris. Secundus piscis trahit à malo per timorem. Prouer. 16. In timore domini declinat à malo.

¶ Dominica Iudica.

¶ Per que argumenta Christus & firmam suam à calumniis Iudeorum vindicauerit, & fidem sibi impie detestari ostenderit.

## ENARRATIO I.

**T**ulerant Lapides Iudei ut iacerent in eum. Ioan. 8. In Summa Euangelij duo inuenerunt. Primò excellentia claritatis singularis.

aris. Secundò patientia humilitati exemplaris. Primum ibi: *Quis ex uobis arguet me de peccato?* Secundum ibi: *Demonium non habeo.* De primo dicit: *In illo tempore, s. in festo scenophegiæ, s. cum Christus uenerat in templum in medio festiuitatis, scilicet quarto die, & in ultimo festiuitatis die clamabat in templo: Si quis sitit, ueniat & bibat.* Post hoc absoluit mulierem in adulterio deprehensam, & deinde se dixit lucem mundi. Indignati ergo Pharisei miserunt ministros, ut eum caperent, & intendebant eum occidere. Tunc Christus ostendit se innocentem dicens: *Quis ex uobis arguet me de peccato?* quasi diceret secundum Gloss. Vos uultis me occidere, ostendatis igitur causam mortis, cum nullus sine causa debeat ad mortem damnari. Per hoc docemur, cum quis falsè vel iniuste infamatur, tunc laudabile est, quod se excusat. Nam tria bona ex hoc sequuntur. Primum est quòd innocens fama conseruatur, quæ est maximum bonum inter res temporales. Prou. 22. Melius est nomen bonum quam diuitiæ multæ. Modò silicium est huiusmodi quod defendat superbiam, multò magis bonam famam: quia dicit Aug. in Cano. 12. q. 1. nolo. Propter nos conscientia nostra nobis necessaria est, propter vos fama nostra non pollui, sed pollere debet in uobis. Duæ res sunt conscientia & fama. Conscientia necessaria est tibi, fama proximo tuo. Ideo subdit: *Qui fideus conscientiæ negligit famam crudelis est: ut aliqui sunt qui dicunt: deus scit, quia innocens sum in hac causa, & sic tales nolunt probare suam causam.* Contra quos dicit Apost. Rom. 12. Prouidentes bona non tantum coram deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Secundò bonum quod inde oritur est, ut detrahentis lingua refrænetur, quæ ualde nociua est, ut inquit Bern. Nunquid non uipera est detrahentis lingua? quæ lethaliter tres inficit uno flatu, scilicet detrahentem, & eum cui detrahitur, & tertium qui audit detractiones, & delectatur in eis. Est enim læcæ acutissima, quæ tres uno ictu penetrat: est enim gladius: triceps. Ideo subdit: *Detrahere & detrahentem audire, utrum horum danabilius, nõ factum dixerim, quia uterque portat diabolium sub lingua.* Vnde Pliros. Detrahentem secreto proximo suo hunc persequebar. Propter quod scribitur in cano. 6. quæ st. 1. Summa: *Summa, iniquitas est detrahere, quia omnis qui detrahit fratrem suo homicida est.* Ratio: qui enim occidit famam bonam illius de quo loquitur detrahiuè, occidit animam propriam & alterius, s. audientis. Ideo maledicuntur Prouer. 30. Maledicta generatio quæ pro dentibus gladios habet. Et in Cano. 6. quæ stio. 1.

deteriores: Deteriores sunt, qui detrahendo vitam & mores corrumpunt, quam qui substantiam aliorum prædiorumque diripiunt. Tertium bonum, ut scandalum audiētis euitetur. Et ideo bonum est, ut susurratorum & detractorum lingua refranetur, quia scribitur Matt. 18. Vt homini, per quem scandalum venit. Ideo dicit Chry. Omnia agamus, ne proximus scandalizetur. Et sic Christus fecit in præsentī Euangelio, unde Iudæi in tribus detrahebant ei. Primò in vita, dicentes eum peccatorem. Ioan. 9. Nos scimus, quia hic homo peccator est. Mar. 11. Ecce homo vorax & potator vini, publicanorum & peccatorum amicus. Secundò detrahebant doctrinam ipsius dicentes Ioā. 8. Testimonium tuum non est verum, & vocabant eum seductorem. Ioā. 7. Multum murmur erat de eo, quidam enim dixerunt, quia bonus est: alij vero, nō, sed seducit turbas. Ideo accusabant eum tanquam seductorem. Luc. 22. Inuenimus hunc subvertentem gentem nostram. Tertio detrahebāt suis miraculis, dicentes eum in virtute dæmonij eicere dæmonia, *Id est virtute Beelzebub principis dæmoniorum eicit dæmonia.* De his tribus perfecte purgavit se in præsentī Euangelio. Ad primum dixit: *Quis ex vobis arguet me de peccato? Quo ad secundum dixit: Si, id est, quia veritatem vobis dico, quare non creditis mihi? Et in hoc ostendit suam doctrinam veram.* Quo ad tertium dixit: *Ego dæmonium non habeo, sed honorifico patrem meum.* In hoc sua miracula non ex diabolo, sed ex virtute diuina esse significans. Circa primum dixit: *Quis ex vobis arguet me de peccato? quasi diceret: Vos dicitis me peccatorem & malefactorem coram populo communi; nunc ego offero me vobis qui estis inimici mei, ut hic publice peccata mea coram omni populo producat, si aliqua fecit.* Quod si facere non poteritis, iam certum est, quod me mendaciter inculpatis. Ex hoc patet magna Christi iustitia. Chry. Magna fiducia iustitiæ est, ubi aduersariis committitur causa; ut impleatur illud Deut. 32. Inimici nostri sunt iudices. Non enim fuerunt simplices & humiles personæ, qui timentissent dominum, sed principes: non idiotæ, sed legisperiti. His dixit: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Orig. Quis hominum posset hæc dicere? quasi diceret, nullus, quia scribitur Rom. 3. Omnes peccauerunt & egent gratia dei. Nam de nobis singulis scribitur 1. Ioā. 1. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis nō est. Ipse enim solus est qui peccatum non habuit, nec etiam peccare potuit multis de causis. Primò propter officij dignitatem, quia pontifex mediator dei, & hominum, qui seipsum oblatu